
diário oficial Nº 35.174  87Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 105/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado XII Sema-
na Acadêmica da UEPA/Campus XVII de Vigia, a ser desenvolvido pelo(a) 
OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 01 a 03/12/2022, na UEPA 
Campus XVII Vigia, na cidade de Vigia de Nazaré/PA.
Outorgado(a): Kátia Maria dos Santos Melo
Valor: R$ 14.635,00 (catorze mil, seiscentos e trinta e cinco reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 01/11/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 871306
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.171, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas  competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art. 1º Designa a colaboradora LARIZE DOS SANTOS GUIMARÃES, 
matrícula  5890506, Assessora II, como responsável pela ouvidoria da 
PRODEPA. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 01 de novembro de 2022. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 871216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 643, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2022.  
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE  SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 
1, 02/11/2022 a 05/11/2022, à  MARABÁ-PA/BELÉM/MARABÁ-PA, para 
DESLOCAMENTO PARA BELÉM; SUBSTITUIÇÃO DE PARABRISA (URGENTE/
IMEDIATO); INSTALAÇÃO DE RACK; COLOCAR SUPORTE ESCADA; 
INSTALAÇÃO D E ADESIVOS/IDENTIFICAÇÃO ESTADO NO CARRO QUE 
ATENDE O NÚCLEO DE MARABÁ E PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS. 
- EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 871228

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - REPU-
BLICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de malha-
ria e confecções em geral para atendimento dos projetos e programas da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. Nova data da abertura de sessão: 
21/11/2022 às 9h30 (horário de Brasília).
Local da sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925454. O 
Edital poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no ende-
reço:, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DE-
TRAN). Bairro Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 1º de novembro de 2022.
Pregoeira: Lorena Miranda de Figueiredo

Protocolo: 871037

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 696/GEPS/SETUR DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2022/1039445; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora AMANDA DE SOUZA 
GOMES, matrícula nº 6403134/2, CPF: 016.783.622-63 ocupante do 
cargo Gerente de Controle de Transporte, como fiscal e como suplente 
o servidor CHARLLES ANDERSON DE ANDRADE SILVA, Matrícula Nº 
57230973/3, CPF: 711.445.602-68, ocupante do cargo de Coordenador 
de Gestão Administrativa; para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 
26/2022 DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SEPLAD E A EMPRESA 
NORTE TURISMO LTDA. II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 871575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 695/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
GOZO DE FÉRIAS. CONSIDERANDO o processo nº 2022/1277415; 
RESOLVE: conceder a servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMARU CUNHA, 
Matrícula 5904512/2, Secretária Adjunta, 15 (quinze) dias de gozo de 
férias referente ao período aquisitivo de 2021/2022, no período de 17 a 
31/10/2022, interrompidas através da PORTARIA nº 619/2022 publicada 
no DOE 35.090 de 25/08/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 871015

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 032/2022-DPE/PA
Processo nº: 2021/1175083-DPE/PA.
Objeto: Objeto desta licitação é a contratação de empresa ou instituição, 
pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado final para homologa-
ção de CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS, visando 
o provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de 
NÍVEL SUPERIOR da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme con-
dições especificadas e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 03/11/2022.
Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 17/11/2022.
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro.
Ordenadora: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Defensora Pública 
Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 870025

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 HOMOLOGAÇÃO
No dia 28 de outubro de 2022, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercí-
cio, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2022/665738, 
Pregão Eletrônico nº 28/2022-DPE/PA, cujo objeto é CONFECÇÃO E AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE PROPAGANDA E DIVULGAÇÃO de ação de cida-
dania, por meio do Programa Balcão de Direitos, do Projeto Marajó 360º, 
a ser realizada nos Municípios de 01 CACHOEIRA DO ARARI, 02. CHAVES, 
03. AFUÁ, 04. GURUPÁ, 05. PORTEL, 06. BAGRE, 07. CURRALINHO, 08. 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, 09. MUANÁ E 10. PONTA DE PEDRAS, 
de acordo com as condições e especificações técnicas deste Termo de 


